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PÄÄHAVAINNOT 
• S2-opettajat voivat käyttää ope-

tuksessa itsenäisesti MIELI ry:n 

mielen hyvinvointiin liittyviä ma-

teriaaleja, jotka on alun perin 

suunnattu perusopetukseen ja 

nuorisotyöhön.  

• Opettajat kokivat, että mielenter-

veydestä puhuminen on tarpeen. 

• Mielenterveysasioiden opettami-

nen tuntui vaikealta abstraktiu-

den ja haastavan sanaston takia.  

• Opetussisältöjen valintaa rajoitta-

vat oppikirja, opetussuunnitelma 

ja aikataulu. 

• Opetussisältöjen valintaan vaikut-

taa myös kotoutumiskoulutuksen 

lopputesti: sitä opetetaan, mitä 

arvioidaan.  

• Opettajien valmiudet käsitellä 

mielenterveyden aiheita vaihteli-

vat huomattavasti. 

S2-opetuksessa voidaan arkipäiväistää  
mielenterveyspuhetta 

Maahanmuuttajat käyttävät terveyspalveluita hieman eri tavoin kuin kantaväestö: jotkin 

maahanmuuttajaryhmät enemmän ja toiset vähemmän. Suomen kielen osaaminen ja kyky 

puhua myös mielenterveysasioista ovat keskeisen tärkeitä siinä, että palveluita pystytään 

käyttämään tarpeen mukaan ja oikeassa paikassa. Tämän vuoksi on syytä edistää kotoutu-

miskoulutuksessa olevien aikuisten kielenoppimista (Koponen ym. 2016). 

Aikaisemmista tutkimuksista on selvinnyt, että mielenterveysongelmat vaikeuttavat maa-

hanmuuttajien arkea ja kotoutumista ja estävät heitä hankkimasta ensiarvoisen tärkeää 

kielitaitoa (Tarnanen & Pöyhönen 2013). Toisaalta kielitaidon puutteeseen kytkeytyvä on-

gelmaketju voi kulkea myös toisin päin, sillä kielitaidottomuus voi olla uhka mielen hyvin-

voinnille. Maahanmuuttajien mielen hyvinvoinnin ongelmien diagnosointi on osoittautu-

nut haastavaksi lähinnä kielitaidon puutteiden vuoksi (Kerkkänen & Säävälä 2015). 

PALOMA-käsikirjan (Castaneda ym. 2018) mukaan kansainväliset ja suomalaiset tutkimuk-

set osoittavat, että erityisesti pakolaistaustaisilla maahanmuuttajilla tai vastaavista olosuh-

teista tulleilla on pääväestöä enemmän psyykkistä kuormaa ja mielenterveysongelmia. 

Mielenterveyden tukemisessa yhdeksi tärkeimmäksi tukitoimenpiteeksi nousee kielitaidon 

ja uuden maan tapojen oppiminen. Useimmiten kielenoppimisen tarve on kuitenkin yhdis-

tetty työllistymiseen tai työn saantiin, ei niinkään sosiaali- ja terveyspalvelujen käyttöön. 

(Työ- ja elinkeinoministeriö 2017.) 

Maahanmuuttajien mielen hyvinvointi kytkeytyy siis kotoutumiseen. Kytkös kotoutumisen 

ja mielen hyvinvoinnin välillä ei ole kuitenkaan yksiselitteinen tai suoraviivainen. (Kerkkä-

nen & Säävälä 2015.) Kotoutumisprosessissa vaikuttavat samanaikaisesti useat riskitekijät 

ja suojaavat tekijät, joiden vaikutukset mielen hyvinvointiin ovat yksilöllisiä. Suomeen tul-

leiden maahanmuuttajien taustat eroavat monella tavalla toisistaan. (Castaneda ym. 2017.)  

Hollantilaisessa tutkimuksessa (Groen ym. 2019) on todettu, että vaikka henkilöllä olisi halu 

opetella uuden maan kieltä, uuden oppiminen tuntuu haastavalta, koska suorituskyky kai-

ken muutoksen keskellä on rajallinen. Toistuva väärin ymmärretyksi tuleminen turhauttaa. 

Tutkimuksessa nostettiin esiin myös uudenlaiseen identiteettiin liittyvät haasteet, sillä ih-

minen joutuu pohtimaan, kuka hän on ja keihin hän kuuluu. Kielelliset ongelmat rajoittavat 

tapaa tulla ymmärretyksi ja itsensä ilmaiseminen jää vajaaksi. (Groen ym. 2019.) 

Kieli on keskeinen tekijä syrjäytymisessä mutta myös yhteenkuuluvuudessa. Mikäli ei pysty 

hallitsemaan ympäristössä vaadittua puhuttua kieltä tarpeeksi hyvin, ei voi osallistua täy-

simääräisesti yhteiskuntaan ja sen tarjoamiin palveluihin. Koska kielen kautta tehdään 

myös henkilöä itseään koskevia päätöksiä, kieli voi toimia joko mukaan ottavana tai pois 

sulkevana. Kieli voi siis tällä tavalla toimia ovena, joka avaa reitin yhteiskuntaan ja sen pal-

veluihin tai sulkee yksilön niiden ulkopuolelle. (UNICEF 2016.)  

Koulutusjärjestelmät eivät aina vastaa maahanmuuttajien tarpeisiin, mikä voi opiskeluvai-

heessa haitata sopeutumista uuteen maahan. Pakolaistaustaisten pääsy kouluinstituutioi-

hin on kuitenkin hyvin tärkeää heidän osallisuuden kokemuksensa sekä sosiaalisen ja hen-

kisen hyvinvointinsa kannalta. Näiden puuttuminen on yhteydessä myös seuraavan suku-

polven pärjäämiseen. Onkin ehdotettu, että pakolaistaustaista opiskelijaa lähestyttäisiin 

koulutuksen osalta holistisen eli kokonaisvaltaisen ihmiskäsityksen mukaisesti, jotta kou-

lutus vastaisi paitsi opiskelijoiden oppimistarpeisiin myös heidän sosiaalisiin ja emotionaa-

lisiin tarpeisiinsa (Cerna 2019).  

Saattaa olla myös niin, että opettajat, jotka opettavat pakolaistaustaisia opiskelijoita, ym-

märtävät puutteellisesti heidän aikaisempia kokemuksiaan (King & Owens 2015). Opettajat 

eivät usein saa opettajankoulutuksessa tietoa maahanmuuttajaryhmien erityispiirteistä ja 

tarpeista, jonka pohjalta he voisivat käyttää tehokkaita ja tarkoituksenmukaisia osallistavia 

käytäntöjä erilaisissa opetustilanteissa (Earnest ym. 2015). Kreikkalaisen tutkimuksen 
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Näin tutkimus tehtiin: 

• Tutkimuspilotti toteutettiin yh-

teistyössä Valmennuskeskus 

Publicin ja Stadin osaamiskes-

kuksen SuomiBuusti-ryhmän 

kanssa. 

• Valmennuskeskus Publicista tut-

kimukseen osallistui viisi opetta-

jaa ja SuomiBuustista yksi opet-

taja.  

• Opettajilla oli hyvin monenlaista 

kokemusta ja koulutustaustaa 

opettaa kotoutumiskoulutuk-

sessa aikuisia maahanmuuttajia.  

• Opettajat haastateltiin yksitel-

len, ja he pitivät oman muistinsa 

tukena oppimispäiväkirjaa. 

• Haastateltavilta kysyttiin mm. 

S2-opettajana toimimisen pi-

tuutta ja sitä, miten tuttua mie-

lenterveyden teemojen käsittely 

oli. Lisäksi kysyttiin, mitä tee-

moja olisi tärkeää opettaa ja mi-

ten niitä voisi integroida muihin 

opetettaviin asioihin. Entä millai-

nen on opettajan rooli opiskeli-

jan mielenterveyden edistämi-

sessä? Mitä opettaja tarvitsee 

voidakseen käsitellä opetuk-

sessa mielenterveyttä? 

• Opettajista kaksi opetti koronan 

takia verkon välityksellä ja muut 

lähiopetuksena.  

• Tutkimusaineisto jäsennettiin si-

sällönanalyysin menetelmällä.  

mukaan pakolaistaustaisten oppilaiden kieltenopettajat työskentelevät usein konservatii-

visissa olosuhteissa, mikä tarkoittaa vallitsevien olojen säilyttämistä. Viime vuosien lisään-

tynyt muuttoliike on aiheuttanut puutteen koulutetuista, kulttuurienvälisen toiminnan 

osaavista kieltenopettajista. (Androulakis & Kitsiou 2017.) Kieltenopettajien tavoitteena on 

kielen opettaminen, jolloin mielenterveyteen ja mielen hyvinvointiin ei ehditä tai voida pa-

neutua.  

Tutkimuksen toteutus ja tavoitteet 

PALOMA2-hankkeessa tutkittiin, miten MIELI ry:n perusopetukseen ja nuorisotyöhön suun-

natut, mielen hyvinvointiin liittyvät materiaalit sopivat käytettäväksi S2- eli suomi toisena 

kielenä -opetuksessa. Tarkoituksena oli arkipäiväistää aikuisten maahanmuuttajien mie-

lenterveydestä puhumista ja vahvistaa heidän mielenterveyssanastoaan. Tämän lisäksi tut-

kimuksessa pyrittiin selvittämään S2-opettajien näkemyksiä mielenterveystaitojen sisältö-

jen liittämisestä osaksi kotouttamiskoulutusta. Mielenterveyttä tarkasteltiin voimavarana 

ja elämäntaitoina, joita voi harjoitella ja vahvistaa läpi elämän. 

Tutkimukseen osallistuneet S2-opettajat opettivat joko etänä Zoomin kautta tai lähiope-

tuksena riippuen vallitsevista koronarajoituksista. Opettajat opettivat maahanmuuttaja-

ryhmiä, joissa oli eritasoisia hitaan polun ryhmiä. Tämä tarkoittaa, että opiskelijoiden opis-

kelutaustat olivat hyvin niukkoja. Yksi opetettava opiskelijaryhmä koostui opiskelijoista, 

joiden suomen kielen taito ei ollut kehittynyt sellaiselle tasolle, jotta valmiudet ammatilli-

selle polulle olisivat olleet riittävät.  

MIELI ry:n mielen hyvinvointiin liittyvät materiaalit sisälsivät muun muassa voimavaroihin, 

itsetuntemukseen ja vahvuuksien tunnistamiseen liittyviä työkaluja ja tehtäviä. Näiden li-

säksi tunneilla käytiin keskustelua ajankäytöstä ja opiskelijan arvoista. 

Opettajien valmiudet puhua mielenterveydestä 

Opettajille tehdyissä tutkimushaastatteluissa kävi ilmi, että opettajat ymmärtävät mielen-

terveyden ja mielenterveystaidot eri tavoilla. Joillakin mielenterveyttä koskevat käsitykset 

olivat selkeytyneet oman elämänkokemuksen kautta, mutta joidenkin käsitykset olivat ha-

janaisia tai puutteellisia. Monet suhtautuivat mielenterveyteen vain lääketieteellisenä kysy-

myksenä, ja tämä käsitys saattoi ohjata opettajan tapaa lähestyä aihetta.  

Terveys ja hyvinvointi ovat esillä jokaisella kielitaidon opetuksen tasolla, mutta niitä käsi-

tellään fyysisen hyvinvoinnin näkökulmasta. Yhtenä opetettavana aiheena on kuitenkin 

omien tunteiden ja asenteiden ilmaiseminen. Eräs opettaja tiivisti, että oppimiseen vaikut-

tavat terveelliset ja säännölliset elämäntavat, kuten riittävä yöuni ja ruokavalio.  

”Kyllähän minä puhun opiskelijoille toki, kun oppimisen näkökulmasta tärkeä… nu-

kut hyvin, liikut hyvin, jumppaat, syöt hyvin.” 

Seuraava sitaatti osoittaa, että hyvinvointiin ja terveyteen liittyviä asioita ei kuitenkaan kä-

sitellä sen laajemmin.  

”Mutta ei sillä tavalla, jos ajattelee maahanmuuttajakoulutusta, niin en ole sillä ta-

valla erityisesti, ainakaan tällaisesta näkökulmasta aiemmin. Kyllä niinku hyvinvoin-

tiin ja terveyteen liittyviä asioita monella tavalla tullut käsiteltyä opiskelijoitten 

kanssa, mutta... niin.” 

Haastatteluissa tuli esiin, että mielenterveys ei tuntunut opettajista aiheena tutulta ja luon-

tevalta, vaikka opettajat olivat huomanneet, että heidän opiskelijoillaan oli haasteita jaksa-

misessa. Tämän lisäksi opetusaika, korona-ajan haastavat verkko-opetukset, opettajan 

omat taidot ja opetussuunnitelman osa- ja kokonaistavoitteet eivät luo hyvää pohjaa opet-

taa ja vahvistaa mielen hyvinvointia tukevia kykyjä ja taitoja. Haastateltavat kertoivat, että 

opetussuunnitelman toteuttaminen tietyssä ajassa on välillä haastavaa esimerkiksi opiske-

lijoiden toistuvien poissaolojen vuoksi. Poissaolot saattoivat johtua esimerkiksi elämänti-

lanteesta, sairaudesta, valvomisesta, stressistä, traumaperäisistä stressihäiriöistä tai 

muista uuteen elämään liittyvistä elämänhallinnan haasteista. 

”Mä oon tehny sitä ammatillista kuntoutusta ja yksilövalmennusta aikaisemmin, 

niin siellä kyl meillä jokaisen kanssa tuli puheeks ainakin semmonen jaksamisen 
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Kotoutumiskoulutuksessa 
käytetyt MIELI ry:n 
materiaalit 

Tutkimukseen erikseen tuotettu video 

Mielenterveys selkosuomeksi  

https://youtu.be/7DRx-3tUgRo 

Hyvän mielen treenivihko 

https://mieli.fi/materiaalit-ja-koulutuk-

set/materiaalit/hyvan-mielen-treeni-

vihko-nuorille/ 

Mielenterveyden käsi 

https://mieli.fi/wp-con-

tent/uploads/2021/04/3.9.2019_kasi_u

usi_versio_2-web.pdf (s. 26) 

Moninaiset voimavarat 

https://mieli.fi/wp-con-

tent/uploads/2021/07/hyvan_mielen_oh-

jaajan_opas.pdf (s. 6) 

Voimavarat piilossa https://mieli.fi/wp-

content/uploads/2021/07/hyvan_mie-

len_ohjaajan_opas.pdf (s. 6 ja liite s. 27) 

Kiitollisuuspäiväkirja https://mieli.fi/wp-

content/uploads/2021/07/kiitollisuus-

paivakirja.pdf 

Kuka minä olen? https://mieli.fi/wp-con-

tent/uploads/2021/07/kuka_mina_olen.p

df 

Tulevaisuuden minä https://mieli.fi/wp-

content/uploads/2021/07/hyvan_mie-

len_treenivihko.pdf (s. 39) 

Hyvän mielen koulu https://mieli.fi/ma-

teriaalit-ja-koulutukset/materiaa-

lit/hyvan-mielen-koulu-kasikirja-3/  

Vahvuudet esiin https://mieli.fi/materi-

aalit-ja-koulutukset/materiaalit/vahvuus-

kortit/ (s. 54) 

Bingo https://mieli.fi/materiaalit-ja-kou-

lutukset/materiaalit/vahvuuskortit/ (s. 

121) 

Ajankäyttö ja arvovalinnat  

https://mieli.fi/materiaalit-ja-koulutuk-

set/materiaalit/vahvuuskortit/ (s. 143) 

teemat. Ja tosi monet siellä nosti esiin myöskin sit sellasia... useampikin ihminen, 

muistan ainakin kolme nyt tässä parilta vuodelta, jotka on sanonu siitä että heillä on 

ollu esimerkiks tilanteita, joilla heillä on ollu itsetuhoisia ajatuksia tai siis tämmöisiä 

suuria teemoja, tai ammatillisessa kuntoutuksessa suuria sellaisia... riittämättö-

myyden tunteita tai tuleekohan tästä ikinä mitään, semmosia toivottomuuden tun-

teita. Ja niissä tilanteissa mä muistan tunteneeni itseni välillä sillä lailla aika pieneksi, 

koska mä en ole psykologi eikä mun kuulu siinä roolissa ollakaan.” 

Joku opettajista ajatteli, että tärkeitä olisivat juuri sellaiset aiheet, joissa käsitellään opiske-

lijan omia voimavaroja ja vahvuuksia ja mietitään tulevaisuutta. Toisaalta nousi vahvasti 

esiin mielenterveyden sanaston abstraktisuus: joitakin sanoja tuntui mahdottomalta ku-

vailla suomeksi, varsinkin kieliopintojen alkuvaiheessa. Eräs opettaja kuitenkin pohti, että 

mielenterveyteen liittyvät asiat ovat osa jokaisen ihmisen elämää eikä pitäisi ajatella, että 

vain jonkin tietyn ryhmän tarvitsisi erityisesti käsitellä näitä asioita.  

”Noh, ihan samalla tavalla kun kaupassa asioidaan ja sitä täytyy opetella ja harjoi-

tella, niin samalla tavalla tällästäkin teemaa, siihen pitäis suhtautua jotenkin sillä 

tavalla, että se on vaan asia ja meillä kaikilla on mieli ja se voi välillä hyvin ja välillä 

huonommin. Niinku siihen liittyviä asioita voi opiskella.” 

Opettajat ymmärsivät melko hyvin oman roolinsa opiskelijoidensa mielenterveyden edis-

tämisessä ja tukemisessa. Vahvistamalla opettajien kykyä ottaa puheeksi ja tunnistaa tuen 

tarpeita ja keinoja voidaan vaikuttaa siihen, että opiskelija ei koe niin helposti jäävänsä yk-

sin. 

”Aikuisten kotouttamiskoulutuksessa opettajan rooli on siinä aika tärkeä. Ei ollut oi-

kein tiedossa edes, miten tärkeä se olikaan. Niillä on niin valtava tarve, varsinkin hi-

taissa ryhmissä tuen suhteen.” 

Opettajat havahtuivat haastattelussa huomaamaan, että heidän roolinsa kotoutumisen 

edistämisessä on tärkeä. Mielenterveyden teemat saattoivat joiltain osin olla heille tuttuja 

aikaisemmasta työstä tai harrastusten ja opiskelujen kautta, mutta he eivät olleet tulleet 

ajatelleeksi, että näitä asioita voisi käsitellä opetuksessa tai että ne olisivat opetuksessa 

jopa keskiössä.  

”Kuitenkin se opiskelijan mieliala ja mielen hyvinvointi vaikuttaa aika paljon. Opis-

keluun. Että jos niillä on jotain vaikeuksia, niin sen huomaa heti. En puhu vain tästä 

ryhmästä, vaan myös ne muut ryhmät mitä mul oli ennen, et huomaa kyllä aika pal-

jon. Voi olla ihan huippuopiskelija. Tekee läksyt ja kaikkea. Mutta kun tulee ongelmia 

niin sitten hän menee niin kuin omaan kuoreensa sisään. Sulkeutuu.” 

Mielenterveyden osaamista integroitava muihin opetettaviin  

teemoihin 

Mielenterveysaiheet voidaan opettajien mukaan yhdistää kielenopetukseen ja mielenter-

veydestä voidaan puhua osana opetusta sitä liikaa korostamatta. Tämä vaatii kuitenkin 

opettajalta oppimista. 

”…niinku suomen kielen näkökulma tässä on aika tiukasti, niin siihenhän se... nat-

sahtaa tosi hyvin. Koska paljon on semmosia keskusteluja ja kysymyksiä, joita vois 

ihan normaaliopetuksessakin olla ilman, että jotenkin ylikorostuu se mielenterveys.” 

Opettajan mielestä kotoutumiskoulutuksissa on tärkeää ottaa huomioon elämän koko-

naisuus, eikä siinä pidä keskittyä pelkästään kielen oppimiseen. Opettaja ymmärtää, että 

kielitaito karttuu arjen tapahtumissa, joista täytyy myös oppia puhumaan uuden kotimaan 

kielellä. 

”Ja tota... tässä kotoutumiskoulutuksissa, niin se on minusta äärimmäisen tärkeetä 

että puhutaan myöskin siitä elämän kokonaisuudesta ja stressistä ja kaikesta, koska 

ei se, se kieli ei tartu päähän vaikka sä nukut se kirja tyynyn alla. Eli se on musta hie-

noa, et he sitä oppii... ja tota, siitä tulee niitä sanoja ja ymmärrystä.” 

Eräs opettaja teki hyvän huomion siitä, että asia tulee paremmin esille, kun tunnilla käy mie-

lenterveysalan ammattilaisia, verrattuna siihen, että aihetta käsiteltäisiin vain osana 
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tavanomaista opetusta. Mielenterveysalan ammattilaisten vierailuilla voidaan käsitellä 

muun muassa levon merkitystä jaksamisen tukena.  

”Enkä mä tiedä olisiko se pompannut muutenkaan niin paljon, mutta kun oli vierai-

lijoita niillä tunneilla kun näitä käsitellään, niin nosti sen ikään kuin erilaiseksi tee-

maksi. Ei opiskelijat muuten olisi mieltänyt, että tämä on jotenkin eri teema, mutta 

vierailijat tekee sen erilaiseksi.” 

Yksi haastateltu opettaja muistutti ulkopuolisista paineista ja asioista, jotka ohjaavat opin-

noissa eri aihepiirien valintaa. Käytännössä opetukseen valitaan aina niitä aihepiirejä, joita 

kysytään kokeissa, huolimatta siitä, mitä osaamista opiskelija tarvitsisi vaikka jaksaakseen 

opiskella.  

”Mutta onhan se niin, ettei pelkkää mielenterveyttä vaan kielellinen paine koska on 

se paine myös, koska näitä testataan kuitenkin… Vaikka mielenterveys vaikuttaakin 

siihen pystyykö opiskelemaan, ymmärrän hyvin yhteyden. Sinänsä sitä testataan 

sitä kieltä. Testit ei käsittele tätä aihepiiriä millään tapaa. Ne käsittelee asumista, 

soittoa putkimiehelle ja... se tuo siihen pienen stressitilan/paikan.” 

Opettaja piti opettamista haastavana ja opiskelijoiden kielitasoa riittämättömänä. Opetta-

jalle tuli käsitys, että monikaan opiskelijoista ei tiennyt, mistä MIELI ry:n materiaalien ope-

tuksessa oikeastaan oli kyse.  

”Heidän kielentaso oli todella pientä tähän… Se oli todella haastavaa. Meillä ei men-

nyt kuin tunti tai puolitoista, vaan koko päivä… se oli todella semmosta. Haastava. 

Aika moni ei edes ymmärtänyt mikä tämä homma on.” 

Pohdinta 

Se, että mielenterveyden vahvistamista pidettäisiin elämäntaitona, auttaisi yhdistämään 

sen muihin opetettaviin aiheisiin; opettaja voisi esimerkiksi opettaa ja käyttää eri aihepii-

rien yhteydessä mielenterveyden sanastoa. Pyrkimyksenä voimavarakeskeisessä mielen-

terveyden edistämisessä on, että opiskelija tunnistaa vahvuutensa ja osaa hyödyntää niitä 

arjessaan. Olisi tärkeää, että ongelmista puhumisen sijaan suosittaisiin mielenterveyttä 

edistävää ja vahvistavaa puhetapaa. Mielenterveydestä ja sitä koettelevista tilanteista pi-

täisi pystyä puhumaan arkipäiväisesti – samalla tavoin kuin muistakin harjoittelua kaipaa-

vista elämän asioista. Mielenterveys on olennainen osa terveyttä, ja siitäkin voidaan aktiivi-

sesti pitää huolta. Arkipäiväistämällä mielenterveyden aiheita voidaan pienentää niihin liit-

tyvää stigmaa. 

Osa S2-opettajista alkoi haastattelussa pohtia, että mielen hyvinvoinnista voitaisiin puhua 

arkisesti ja aihetta valtavirtaistaa niin, että ne olisivat luonteva osa muita opetettavia sisäl-

töjä. Jos mielenterveyden teemoja halutaan erikseen korostaa, se tapahtuisi esimerkiksi ul-

kopuolisen luennoitsijan, kuten mielenterveysalan ammattilaisen, vierailun avulla. Joitain 

opiskelijan vahvuuksia käydään läpi työelämäosiossa, mutta vahvuuksia voitaisiin ottaa 

puheeksi muissakin yhteyksissä. Tavoitteena olisi lisätä tietoa keinoista, joilla mielenter-

veyttä voi tukea ja vahvistaa. Lisäämällä tietoa ja ymmärrystä mielenterveydestä voimava-

rana ja terveyden osa-alueena lisätään myös mahdollisuutta opiskella ja oppia muita asi-

oita.  

Nykyaikainen oppimiskäsitys tukee mielenterveyden edistämistä painottamalla hyvinvoin-

tia. Myönteiset tunnekokemukset ja hyväksyvä ilmapiiri ohjaavat oppimista ja motivaatiota 

ja rakentavat oppimisympäristöä, jossa on mahdollista voida hyvin. Mielenterveyden yllä-

pitämisen ja vahvistamisen taidot, kuten tunnetaidot, sosiaaliset ja avunhakemisen taidot 

sekä kehon ja mielen viestien tunnistaminen, sisältyvät jo perusopetuksen opetussuunni-

telmaan (Opetushallitus 2014). Mielenterveystaitojen tulisi yhtä lailla sisältyä myös kotou-

tumiskoulutuksen opetussuunnitelmaan, ja kotoutumiskoulutuksen opettajien tulisi saada 

koulutuksessaan riittävää osaamista mielenterveyden edistämiseen. 

Opettajat pitävät kotoutumiskoulutuksen opetussuunnitelman tavoitteita ja sisältöä osit-

tain liian vaativina, kun ne suhteutetaan opiskeluun käytettävään aikaan ja maahanmuut-

tajataustaisten opiskelijoiden opiskeluvalmiuksiin ja osaamiseen. Resurssit eivät välttä-

mättä tue riittävästi heikosti kieltä puhuvien tai hitaampaa koulutuspolkua tarvitsevien 

maahanmuuttajien oppimista. (Hievanen ym. 2020.) 



Anu-Rohima Mylläri, Pia Solin, Saara Laakso, Riikka Nurmi, Suvi Purhonen 

S2-opetuksessa voidaan arkipäiväistää mielenterveyspuhetta 

  

THL – Tutkimuksesta tiiviisti 15/2022 5 

Tämä tutkimus osoitti, että tarvitaan myös konkreettista mallia siihen, miten mielentervey-

teen liittyvistä asioista puhutaan suomeksi. Pelkkä sanasto ei riitä; tarvitaan aitoja (tai aitoja 

tilanteita simuloivia) kertomuksia ja keskusteluja, joista opiskelijat oppivat keskeisiä fraa-

seja ja ilmaisuja ja saavat mallia, millä tavalla näistä asioista voi Suomessa puhua. Lisäksi 

tarvitaan jatkuvasti päivittyvää tietoa siitä, millaisia mielen hyvinvointiin liittyviä (suomen-

kielisiä tai omakielisiä) palveluja Suomessa on tarjolla. 

Kotoutumiskoulutuksen sisällöissä ei varsinaisesti oteta huomioon maahanmuuttajien 

mahdollisesti lisääntynyttä psyykkistä kuormaa ja mielenterveysongelmia. Aikuisten maa-

hanmuuttajien kotoutumiskoulutuksen valtakunnallisen opetussuunnitelman perusteissa 

vuodelta 2012 puhutaan maahanmuuttajien elämänhallinnasta ja elämäntilanteeseen liit-

tyvistä ongelmista, mutta esimerkiksi sana hyvinvointi esiintyy tekstissä vain kaksi kertaa 

(lukuun ottamatta aihetaulukoita), mielenterveys-käsite ei kertaakaan. (Opetushallitus 

2021.)  

Tärkeää on myös opettajan oma suhtautuminen, tunteet ja asenteet mielenterveydestä pu-

humista kohtaan. Terveys ja hyvinvointi ovat aiheena jokaisella kielitaidon opetuksen ta-

solla, mutta niitä käsitellään fyysisen voinnin näkökulmasta. Kotoutumiskoulutuksen jär-

jestäjien opetussuunnitelmatyön tarkennukseksi laaditut suomen kielen moduulirungot 

nostavat hieman paremmin esiin mielenterveyden asioita ja sanastoa (psyykkinen hyvin-

vointi, kriisipalvelut), mutta ne tulevat käsittelyyn vasta loppumoduuleissa (Dejanova ym. 

2013).  

Opetuksen tavoitteiden, aiheiden ja arvioinnin pitäisi olla aina keskenään linjassa. Jos ne 

eivät ole, opetukseen voi vaikuttaa niin sanottu piilokoulutus: opetetaan sitä, mitä arvioi-

daan. (eOppiva 2019.) Asia nousi esiin myös S2-opettajien haastatteluissa. Mielenterveyden 

asioihin haluttaisiin kiinnittää enemmän huomiota, mutta koska sen osaamista ei mitata, 

painopiste siirtyy väkisinkin muihin teemoihin, riippumatta siitä, mitä opiskelija oikeasti 

tarvitsisi. Työn saanti on toki opiskelijalle tärkeä päämäärä, mutta voiko hän tehdä työtä, 

jos hän voi huonosti eikä saa tarvitsemaansa apua? 

Mielen hyvinvoinnille on tärkeätä, että yksilöllä on mahdollisuus ilmaista tunteitaan ja tar-

peitaan ymmärrettävästi. Suomen kielen ja erityisopetuksen asiantuntija Anu Arvonen nos-

taakin esiin tärkeän huomion: kokonaisvaltaiseen maahanmuuttajaoppilaan uuden kielen 

opiskeluun tulisi sisällyttää työskentelyä myös oppilaan omalla äidinkielellä. Kun opiskelija 

oppii oman äidinkielensä kautta uuden kielen mielenterveyssanastoa ja niiden merkityksiä, 

voi se vahvistaa opiskelijan omaa mielen hyvinvointia. Esimerkiksi perustaitojen hallintaa 

on Arvosen mukaan usein tarpeen tarkastella molemmilla oppijan hallitsemilla kielillä, sillä 

jos halutaan ottaa laajemmin kantaa oppijan kielellisiin taitoihin, on hyvä tarkastella myös 

hänen äidinkielen taitojaan. Tähän taas tarvitaan kieltä hallitsevan ammattilaisen apua. 

(Arvonen 2011.) Tämä voisi käytännössä tarkoittaa moniammatillista yhteistyötä tai opet-

tajilta vähintään erityispedagogiikan hallintaa. (Earnest ym. 2015.)  

Kielen oppiminen on monimuotoinen, kokonaisvaltainen ja hyvin vuorovaikutteinen pro-

sessi. Kieltä opitaan käyttämällä sitä. Tavoitteena ei ole täydellinen kielitaito vaan sellainen, 

jolla yksilö selviytyy ja voi toimia itselleen merkityksellisissä paikoissa ja yhteisöissä. (Vaa-

rala ym. 2016.) Osallisuuden ja merkityksellisyyden kokemukset ovat erittäin tärkeitä myös 

mielen hyvinvoinnin kannalta. 

Tutkimuksessa mukana olleet opettajat kokivat, että mielenterveysteemaa on haastava yh-

distää kotokoulutuksen sisältöihin. Opettajien mielestä mielen hyvinvoinnin käsittely ja 

mielenterveystaitojen opettelu pitäisi saada osaksi kaikkea annettavaa kotokoulutusta.  

Kielenopetukselle ei ole selkeää valtakunnallista laatukriteeristöä (Kansallinen koulutuk-

sen arviointikeskus 2020). Opetussuunnitelman perusteet toimivat jossain määrin laatukri-

teeristöinä, mutta myös opetuksen hinta on tärkeä; työvoimapoliittinen koulutus onkin hy-

vin kilpailutettua. (YLE 2016.)  

Kansallisen koulutuksen arviointikeskuksen (2020) lausunnon mukaan opettajat pitävät 

maahanmuuttajataustaisten opiskelijoiden opiskeluvalmiuksia ja osaamista sen verran 

heikkoina, ettei opetussuunnitelman perusteiden tavoite- ja sisältövaatimuksiin pystytä 

täysin vastaamaan vaaditun ajan puitteissa. Lausunnosta käy ilmi, että nykyiset opettajare-

surssit eivät riitä hitaampaa koulutuspolkua tarvitsevien ja kielitaidoltaan heikkojen 
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maahanmuuttajataustaisten opiskelijoiden opettamiseen. Haasteiden sanotaan tulevan 

näkyviin erityisesti lukutaitovaiheessa, jossa opiskelijat tarvitsevat pitkäkestoista ja yksilöl-

listä opetusta sekä pienryhmäopetusta. Selvityksessä mainitaan, että S2-opetusta järjes-

tävä taho ei ole oikeutettu saamaan korvausta hylätyn kurssin uusimisesta. Kehittämiskoh-

teeksi nostettiin alkuvaiheen opetuksen sisällöt. Myös arvioinnin on huomattu vaihtelevan 

eri oppilaitoksissa. (Hievanen ym. 2020.) 

Johtopäätöksiä 

Tämä tutkimus on osoittanut, että tarvitaan etenkin sellaista mielenterveyttä ja mielen hy-

vinvointia käsittelevää oppimateriaalia, joka sopii kotoutumiskoulutuksen alkuvaiheen 

opiskelijoiden kielitaidon tasoon. Silloin kielenoppiminen tukee kotoutumiskoulutuksen 

alusta lähtien maahanmuuttajaopiskelijan hyvinvointia ja jaksamista. Mielenterveyden sa-

nastoa ja kysymyksiä tulisi käsitellä jo kotoutumiskoulutuksen alkuvaiheessa. Näin ei ole 

tällä hetkellä, vaan aikuisten maahanmuuttajien kotoutumiskoulutuksen opetussuunnitel-

massa mielenterveyden asiat ja sanasto (esimerkiksi psyykkinen hyvinvointi, kriisipalvelut) 

otetaan esiin vasta moduulien loppupuolella (Dejanova ym. 2013). Mielenterveyden kuvai-

lemiseen ja ilmaisemiseen tarvitaan ympäröivän kulttuurin kieli. Kielen kautta pystytään 

normalisoimaan ja purkamaan mielenterveyteen liittyviä tabuja.  

Muuttuva yhteiskunta sekä sen vaikutukset ihmisten hyvinvointiin ja toimintakykyyn yh-

teiskunnassa vaativat koulumaailmaa ja ennen kaikkea opettajankoulutuksia uudistumaan. 

Tulevaisuudessa opettajat ovat tärkeässä asemassa oppilaiden mielen hyvinvoinnin edis-

täjinä myös kotouttavassa koulutuksessa.  

Olisi tärkeää, että kotoutumiskoulutuksen kielenopetus antaisi opiskelijalle valmiudet il-

maista tunteitaan ja ajatuksiaan myös ympäröivän kulttuurin kielellä. Mielenterveydestä 

puhumisen normalisoinnin ja arkipäiväistämisen takia mielenterveystaitoja olisi hyvä vah-

vistaa ja valtavirtaistaa jo maahanmuuttajille suunnatussa kotoutumiskoulutuksen opetus-

suunnitelmassa. Tämän tutkimuksen yhteydessä tehtiin myös opinnäytetyö. Opinnäyte-

työn tuloksissa todetaan, että mielen hyvinvoinnin sanaston lisääminen S2-peruskurssille 

auttaa maahanmuuttajia tunnistamaan mielen hyvinvoinnin osa-alueita sekä ymmärtä-

mään, miten mielen hyvinvointia pystyy lisäämään ja ylläpitämään. (Kauhanen & Vaak 

2021.)  

Perustiedot ja -taidot mielenterveydestä ja sen tukemisesta auttavat ymmärtämään omaa 

mielenterveyttä. Asiasta puhuminen voi myös madaltaa kynnystä hakea apua silloin, kun 

omat voimavarat eivät riitä. Maahanmuuttajien kotoutumiskoulutuksessa olisi tärkeää op-

pia, että mielenterveyttä voi vahvistaa arjessa, omalla toiminnalla, ja että mielenterveysasi-

oista voidaan puhua voimavarakeskeisesti. Usein mielenterveyteen suhtaudutaan sairaus-

keskeisesti, ja se saattaa tehdä siitä tabun ja asian, jota on vaikea nostaa esiin. Olisi tärkeää, 

että kotoutumiskoulutuksen kielenopetus antaisi opiskelijalle valmiudet ilmaista tuntei-

taan ja ajatuksiaan myös ympäröivän kulttuurin kielellä. Kotoutumiskoulutuksen pääta-

voitteen ei tarvitsisi olla työllistyminen vaan osallisuuden kokemus, joka lisää mielen hyvin-

vointia ja tukee samalla sekä kielen oppimista että työllistymistä. 

Kotoutumiskoulutuksen suomen kielen opettajat ovat kielenopettajia eivätkä kotoutumi-

sen asiantuntijoita. Kotoutumiskoulutuksessa opettaminen ei ole kuitenkaan pelkkää kie-

len opettamista, mikä tekee siitä omalla lailla haastavampaa. Täytyy ymmärtää esimerkiksi 

se, että pakolaistausta ja traumat saattavat vaikuttaa oppimiseen ja että huoli omista suku-

laisista kotimaassa voi tehdä keskittymisestä hankalaa. Suomen kielen opettajan pätevyys 

ei anna valmiuksia pakolaistaustaisten kotoutujien ongelmien ja haasteiden kohtaamiseen. 

Kotoutumiskoulutuksessa opettamisessa on eduksi, jos on valmis näkemään kielen oppi-

misen vain yhtenä osana kotoutumista ja jos ymmärtää, mitkä taustatekijät voivat vaikut-

taa siihen, mitä, miten ja kuinka paljon opitaan. 

Tämä tutkimus osoitti, että opettajat voivat käyttää itsenäisesti MIELI ry:n perusopetukseen 

ja nuorisotyöhön tekemiä mielen hyvinvointiin liittyviä materiaaleja. Paras hyöty aineis-

tosta saadaan kuitenkin kouluttamalla opettajia. Tällöin tavoitteena ei ole pelkästään oh-

jata opettajia käyttämään aineistoa opetustarkoituksessa, vaan tukea ja lisätä opettajien 

omaa syvempää ymmärrystä mielenterveydestä. 
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Tämä tutkimus on osa Terveyden ja 
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